Brasinfra
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DOS SINDICATOS E

ASSOCIAÇÕFS DE CIASSE
DE INFRAESTRUTURA

Brasília, 16 de junho de 2025
Ofício nº 02/2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Ministro VITAL DO RÊGO FILHО
Presidente do Tribunal de Contas da União

Brasília - DF

Assunto: Solicitação de abertura de diálogo institucional sobre

contratações públicas de obras e serviços de engenharia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Associação Brasileira dos Sindicatos e Associações de Classe de

Infraestrutura - BRASINFRA, que congrega as principais entidades
representativas da categoria econômica das empresas da Construção Pesada
- Infraestrutura em seus Estados, conforme relação abaixo, criada para
representar nacionalmente o setor de infraestrutura e propor iniciativas para
alavancar o segmento em novas bases e sustentabilidade, dirige-se
respeitosamente a Vossa Excelência para manifestar preocupação com
persistente cenário de insegurança jurídica nas contratações públicas de obras

e serviços de engenharia no Brasil.

Reconhecemos e valorizamos os avanços promovidos pela Lei Federal

n° 14.133/2021, notadamente ao introduzir uma nova lógica de planejamento,
governança e eficiência nas contratações públicas. No entanto, remanescem
importantes pontos de incerteza jurídica e operacional que impactam
diretamente a execução contratual e, em última análise, a implementação e a
efetividade das políticas públicas no Brasil.

Conforme demonstrado no Acórdão nº 2600/2024 – Plenário, resultado

do mais recente diagnóstico promovido por esse Tribunal, "o panorama atual

das obras no Brasil é marcado por um cenário complexo e multifacetado,

considerando os avanços discretos em algumas áreas e desafios expressivos e
persistentes em outras". O percentual de contratos paralisados aumentou
significativamente nos últimos anos: 38,5% em 2022; 41% em 2023; e,

alarmantemente, 52% em 2024. Na prática, isso significa que mais da
metade das obras com recursos federais estavam paralisadas em 2024.

1Acórdão nº 2600/2024 - Plenário. р. 7.

SBN, Quadra 01, Bloco B. Edificio CNC, safa 804 - Brasilia -DF- СEP 70040-010 | (61) 3326-8897

Digitalizado com CamScanner